R E Q U E R I M E N T O Nº. 791

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/8/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Diversas vias de Botucatu possuem mais de um semáforo implantado em toda sua extensão.

A Rua João Passos, por exemplo, sendo uma via de intenso tráfego de veículos, conta com quatro destes dispositivos.

Nem sempre há uma sincronia entre os semáforos de tais vias públicas e, por conta disso, os veículos tem que parar diversas vezes no mesmo trajeto o que acaba por prejudicar a fluidez no trânsito não somente de carros convencionais como também de ônibus do transporte coletivo, táxis, uber, moto taxistas, entre outros.
Considerando que se houvesse uma sincronia entre os dispositivos, de forma que abrissem e fechassem o sinal ao mesmo tempo, o tráfego de veículos iria, com certeza, fluir melhor beneficiando a todos que circulam pelas vias, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, adotar medidas visando sincronizar o funcionamento dos semáforos existentes em vias que possuem mais de um destes dispositivos em sua extensão, de forma a garantir a melhor fluidez do trânsito.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de agosto de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT
ACT/esm